MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 52/2005, QUE “ALTERA O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.648,  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2003, QUE ‘DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA DE ITATIBA, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA”.

Senhores Vereadores:

A alteração proposta ao artigo 1º da Lei Municipal nº 3.648, de 10 de novembro de 2003, que instituiu o Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra, tem por objetivo adequar a legislação à realidade factual, posto que as ações do referido Conselho melhor se adequarão uma vez atrelado à Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo.

Por se tratar de medida de relevância, espera-se a aprovação deste projeto por todos os Nobres Vereadores.

SALA DAS SESSÕES, 29 de julho de 2005.

ADEMIR RICARDO

Vereador – PPS

RONALDO HERCULANO

Vereador – PDT

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV

PROJETO DE LEI Nº  52/2005

EMENTA: “ALTERA O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.648, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2003, QUE ‘DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA DE ITATIBA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei Municipal nº 3.648, de 10 de novembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica instituído o Conselho Municipal de Participação  e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Itatiba, órgão deliberativo e consultivo vinculado à  Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo, com o objetivo de desenvolver estudos, propor medidas e políticas voltadas à eliminação das discriminações que atingem a integração plena da comunidade negra na vida sócio-econômica e político-cultural.”

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 29 de julho de 2005.

ADEMIR RICARDO

Vereador – PPS

RONALDO HERCULANO

Vereador – PDT

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV